



MUNICIPALITA' 4

San Lorenzo-Vicaria-Poggioreale-Z.I.

Servizio Attività Tecniche

Proposta di delibera prot. n.°13 del 28/12/2013

**REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO MUNICIPALE
DELIB. N. 5 DEL 12/02/2015**

**OGGETTO: Approvazione del progetto esecutivo riguardante la "Manutenzione straordinaria di alcune strade della Municipalità 4" – Importo complessivo del progetto € 81.026,28.
CUP B67H13003270004**

Il giorno 12 febbraio 2015 nella residenza della Municipalità 4 San Lorenzo Vicaria Poggioreale Zona Industriale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Municipale.

Si dà atto che al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri Municipali

PRESIDENTE

ARMANDO COPPOLA

CONSIGLIERI

COGNOME	NOME		COGNOME	NOME	
ARINO	ROSARIO	Presente	MAGGIO	MARIO	Presente
ASTUTO	ALFREDO	Presente	MARCHESE	ROSARIO	<i>Assente</i>
BASILE	GIUSEPPE	Presente	MORELLI	MARIO	<i>Assente</i>
BORRIELLO	VINCENZO	Presente	MORRA	VINCENZO	Presente
BROCCARDO	RAFFAELE	Presente	NATALE	ASSUNTA	Presente
CANDELMA	GAETANO	<i>Assente</i>	ODORIFERO	SALVATORE	<i>Assente</i>
CELLA	ENRICO	Presente	PACELLA	EDUARDO	<i>Assente</i>
CONTEMI	PIETRO	Presente	PANE	SALVATORE	<i>Assente</i>
CRISTIANI	ANTONIO	Presente	PARISI	GIOVANNI	<i>Assente</i>
DONZELLI	FRANCESCO	<i>Assente</i>	PERRELLA	GIAMPIERO	<i>Assente</i>
FRANCISCONI	SALVATORE	<i>Assente</i>	PISCOPO	ROSARIO	<i>Assente</i>
GALLO	ALESSANDRO	Presente	SALCINO	CIRO	Presente
GEMITO	GIOVANNI	Presente	SIMEONE	ARMANDO	<i>Assente</i>
GUARINO	SIMONE	Presente	TORTORA	MICHELE	Presente
MAESTRINO	SALVATORE	Presente	TULLIO	GENNARO	<i>Assente</i>

Assume la Presidenza: dott. Armando Coppola – Presidente Municipalità 4

Assume le funzioni di Segretario Avv. Luigi Trematerra – Direttore Municipalità 4

IL SEGRETARIO

IL PRESIDENTE

Constatata la legalità della riunione, nomina scrutatori i consiglieri BASILE GIUSEPPE

BORTIELLO VINCENZO - NATALE ASSUNTA

ed invita il Consiglio a trattare l'argomento segnato in oggetto.

Il Consiglio Municipale, su proposta del sig. Presidente

Premesso che

- ai sensi dell'art. 18 Regolamento delle Municipalità, approvato dal Consiglio Comunale n. 68 del 21.09.2005, è di competenza delle Municipalità l'approvazione dei progetti e la realizzazione, tra gli altri, dei lavori di manutenzione straordinaria delle strade e delle piazze ricadenti nel territorio municipale;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 542 del 18/07/2013, è stato autorizzato l'utilizzo dei fondi rinvenienti dai residui passivi finanziati da mutui, demandando a successivo provvedimento l'individuazione dei settori di intervento;
- con nota dalla Direzione Centrale Servizi Finanziari PG/2013/715411 del 26/09/2013, è stato comunicato che "risulta iscritta nella delibera di accompagnamento al Bilancio di previsione 2013 la somma complessiva di € 10 milioni attribuita alle Municipalità";
- con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 876 del 28/11/2013, nel modificare parzialmente la surriportata deliberazione n. 542/2013, sono state definite le procedure di utilizzo delle risorse assegnate alle Municipalità, precisando che a ciascuna municipalità sono assegnate risorse nella misura di € 1.000.000,00, individuando i Consigli Municipali quali organi deputati a individuare i progetti da finanziare con le riferite risorse;
- il Servizio Registratori Contabili ha reso disponibile, giusta nota 927290 del 6/12/2013, l'elenco dei capitoli di spesa assegnati alla Municipalità 4 su cui fare gravare gli interventi di cui alle riferite delibere n. 542/2013 e n. 876/2013;
- sono stati assegnati alla Municipalità 4, tra gli altri, i seguenti fondi immediatamente disponibili

cap. spesa	anno	impegno	importo	cap. entrata	riscosso	da riscuotere	pos. Mutuo
201600	2004	11436	€ 14.329,54	BOND	€ 14.329,54		
209205/4	2007	11760	€ 50.067,86	405047-405048		€ 50.067,86	4498915/00
240108/4	2007	13134	€ 15.803,36	405047-405048	€ 8.114,55	€ 7.688,81	4498915/00
255002	2008	8343	€ 7.294,92	536005	€ 7.294,92		
		13314	€ 87.495,68		€ 29.739,01	€ 57.756,67	

Considerato che

- sul capitolo 201600 risultano già impegnati, giusta determinazione dirigenziale n. 39 del 18/11/2013, IG 1642 del 22/11/2013, € 6.049,40;

IL SEGRETARIO

- pertanto, i fondi attualmente disponibili sui soprassegnati capitoli ammontano ad € **81.086,28**;

Considerato, inoltre, che

- in conseguenza dei sopralluoghi e delle verifiche tecniche effettuate dal personale del Servizio Attività Tecniche, è stato possibile individuare alcune strade di rilevanza secondarie, ricadenti nel territorio della Municipalità 4, in cui effettuare interventi manutentivi straordinari integrativi a quelli di manutenzione ordinaria;

- per quanto su detto, il Servizio Attività Tecniche ha predisposto il progetto esecutivo, redatto ai sensi dell'art. 93 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 e dell'art. 33 co. 1 del D.P.R. 207/2010, riferito alla "Manutenzione straordinaria di alcune strade ricadenti nel territorio della Municipalità 4", composto dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica e quadro economico;
- Computo estimativo dell'intervento;
- Elenco prezzi;
- Stima dei costi della sicurezza;
- Elaborati grafici;
- Capitolato di appalto;
- verbale validazione progetto esecutivo;

- i prezzi applicati, per la stesura del progetto di cui trattasi, sono stati elaborati adottando la tariffa della Regione Campania, "Prezziario Lavori Pubblici - edizione 2013", adottata con delibera di Giunta Comunale n. 805 del 14/11/2013;

- con disposizione dirigenziale n. ~~111~~/2013 si è provveduto alla nomina del RUP del riferito progetto;

Ritenuto che:

- occorre provvedere all'approvazione del summenzionato progetto esecutivo, nonché del Capitolato Speciale di Appalto, il cui importo risulta determinato nel seguente quadro economico:

IL SEGRETARIO



		A. Importo dei Lavori e delle forniture			
A. LAVORI	A.1	lavori a misura		€ 67.466,31	
	A.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta		€ 2.023,99	
	A.3	Oneri di discarica (a fattura) non soggetti a ribasso		€ 3.000,00	
		Totale Lavori (A.1+..+A.3)		€ 72.490,30	
		B. Somme a disposizione dell'Amministrazione			
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B.1	imprevisti incluso IVA		€ 2.000,00	
	B.7	Spese tecniche comprensivi degli oneri riflessi (art. 92 ex D.Lgs. 163/06) pari al 85% dello 2,0% di Tot. A a favore dei dipendenti	€ 1.232,34		
			importo netto	€ 995,42	
			oneri riflessi	€ 236,91	
			I.R.A.P.	€ 84,61	
	B.12	I.V.A. (su tot. A), eventuali altre imposte dovuti per legge	I.V.A.	10%	€ 7.249,03
			Contributo A.V.C.P.		€ 30,00
			Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+....+B.12)		€ 8.595,98
	TOTALE COMPLESSIVO (A+B)				€ 81.086,28

- i lavori non rientrano nei casi in cui è obbligatorio nominare il collaudatore in corso d'opera (art. 141 del D. Lgs. n° 163/2006), pertanto sarà redatto dal direttore dei lavori, al termine degli stessi, il certificato di regolare esecuzione (art. 237 del D.P.R. n° 207/10);
- ricorrono le condizioni per la corresponsione dei compensi incentivanti come previsto dalla legge 183/2010 a favore del personale dipendente e che gli stessi saranno corrisposti nei limiti previsti dal vigente regolamento approvato con delibera di Giunta Comunale n. 375/08;
- ai sensi dell'art. 200 del D.L.vo n. 267/2000 dal presente progetto non deriva, ne può derivare una ulteriore spesa o una diminuzione di entrata ne per l'esercizio in corso ne per i successivi;
- il verbale di validazione per il progetto è stato redatto ai sensi dell'art. 55 del D.P.R. 207/2010 del D.P.R. 207/2010 nel rispetto dei criteri di cui agli artt. 52 e 53 del medesimo decreto e sottoscritto dal Responsabile del Procedimento in osservanza dell'art. 47 del D.P.R. 207/2010;

La parte narrativa, i fatti, gli atti citati, le dichiarazioni ivi compreso sono vere e fondate e, quindi, redatte dal Dirigente ad interim del Servizio sotto la propria responsabilità tecnica per cui sotto tale profilo lo stesso Dirigente ad interim qui appresso sottoscrive

Il Direttore
Avv Luigi Trematerra



IL SEGRETARIO



D E L I B E R A

A MAGGIORANZA

1. Approvare, l'allegato progetto esecutivo, redatto ai sensi dell'art. 93 comma 5 del D. Lgs. 163/2006 e dell'art. 33 co. 1 del D.P.R. 207/2010, riferito alla "Manutenzione straordinaria di alcune strade della Municipalità 4", costituito dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica e quadro economico;
2. Computo estimativo dell'intervento;
3. Elenco prezzi;
4. Stima dei costi della sicurezza;
5. Elaborati grafici;
6. Capitolato di appalto;
7. Verbale validazione progetto esecutivo.

2. Approvare il quadro economico dell'intervento, per € 81.086,28 così determinato:

		A. Importo dei Lavori e delle forniture	
		A. LAVORI	A.1
	A.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 2.023,99
	A.3	Oneri di discarica (a fattura) non soggetti a ribasso	€ 3.000,00
	Totale Lavori (A.1+..+A.3)		€ 72.490,30
		B. Somme a disposizione dell'Amministrazione	
		B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	B.1
	B.7	Spese tecniche comprensivi degli oneri riflessi (art. 92 ex D.Lgs. 163/06) pari al 85% dello 2,0% di Tot. A a favore dei dipendenti	€ 1.232,34
		importo netto	€ 995,42
		oneri riflessi	€ 236,91
		I.R.A.P.	€ 84,61
	B.12	I.V.A. (su tot. A), eventuali altre imposte dovuti per legge	
		I.V.A. 10%	€ 7.249,03
		Contributo A.V.C.P.	€ 30,00
	Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+....+B.12)		€ 8.595,98
TOTALE COMPLESSIVO (A+B)			€ 81.086,28

3. Dare atto che la spesa complessiva di € 81.086,28 trova copertura finanziaria sui seguenti fondi, assegnati alla Municipalità 4 con deliberazioni di G.C. n. 542/2013 ed 876/2013:

cap. spesa	anno	impegno	importo	riscosso	da riscuotere	pos. Mutuo
201600	2004	11436	€ 7.920,14	€ 7.920,14		
209205/4	2007	11760	€ 50.067,86		€ 50.067,86	4498915/00
240108/4	2007	13134	€ 15.803,36	€ 8.114,55	€ 7.688,81	4498915/00
255002	2008	8343	€ 7.294,92	€ 7.294,92		
Totali		13314	€ 81.086,28	€ 23.329,61	€ 57.756,67	

4. Demandare al Dirigente del Servizio Attività Tecniche della Municipalità 4 gli adempimenti scaturenti dall'approvazione del presente atto, autorizzando, per quanto disposto con deliberazioni di G.C. n. 542/2013 ed 876/2013, lo stesso dirigente al diverso utilizzo del mutuo posizione n. 44449891/5 mediante richiesta di devoluzione alla Cassa Depositi e Prestiti;
5. Dare atto che tali interventi di manutenzione straordinaria non comportano, ai sensi dell'art. 200 del D. Lgs n. 267/2000, ulteriori spese per la manutenzione ordinaria a carico dell'esercizio finanziario in corso né per quelli successivi.
6. Dare atto che saranno osservate le condizioni di cui al programma 100 della R.P.P. 2013/2015, nonché gli adempimenti di cui all'art. 38 di cui al D.L.vo 163/06.

*Il Direttore della Municipalità 4
Avv. Luigi Trematerra*

*Il Presidente della Municipalità 4
dott. Armando Coppola*

Il Segretario



COMUNE DI NAPOLI

MUNICIPALITA' 4

San Lorenzo Vicaria Poggioreale Z.I.

Servizio Attività Tecniche

VISTA LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO MUNICIPALE PROT. N.° 13 DEL 23.12.2013

AVENTE AD OGGETTO: **Approvazione del progetto esecutivo riguardante la "Manutenzione straordinaria di alcune strade della Municipalità 4" – Importo complessivo del progetto € 81.026,28**

Il Direttore della Municipalità 4 esprime, ai sensi dell'art. 49 co. 1 del D.L.gs. 267/2000, il seguente parere di regolarità tecnica in ordine alla suddetta proposta:

FAVOREVOLE

Napoli, 23/12/2013

Il Dirigente del SAT
Ing. Arnaldo SPILLA

Il Direttore
Avv. Luigi TREMATERRA

Pervenuta in Ragioneria Generale il 27 DIC. 2013

Prot. 1X 1374

Il Ragioniere Generale, esprime ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il seguente parere di regolarità contabile in ordine alla suddetta proposta: v. parere allegato

Addì 27.12.2013

IL RAGIONIERE GENERALE

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA ED IMPEGNO CONTABILE

La somma di € _____ viene prelevata dal Titolo _____ Sez _____

Rubrica _____ Cap. _____ (_____) del Bilancio _____ che presenta

la seguente disponibilità:

Dotazione	<u>60. 16160 / 13</u>	€ _____
Impegno precedente € .	<u>7n. 11937 / 04</u>	
	<u>P-4. 13121 / 02</u>	<u>30.12.13</u>
Impegno presente € .	<u>u 13172 / 02</u>	€ _____
Disponibile	<u>u 13357 / 04</u>	€ _____

Ai sensi e per quanto disposto dall'art. 151 comma 4 dell' D.L.gs. L. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui alla suddetta proposta.

Addì _____

IL RAGIONIERE GENERALE



COMUNE DI NAPOLI

DIREZIONE CENTRALE SERVIZI FINANZIARI
Servizio Controllo Spese

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE reso ai sensi dell'art.49, comma 1, D. Lgs.267/2000 in ordine alla proposta del S.A.T. della 4^a Municipalità
Prot. n. 13 del 28.12.2013
IX 1374 del 27.12.2013

Letto l'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012;

Richiamata la circolare prot. n. 957163 del 12.12.2012 a firma del Direttore dei Servizi Finanziari;

Visto il Piano di riequilibrio Pluriennale ai sensi dell'art. 243 bis. ter e quater del Decr. Leg.vo 267/00, così come integrato e modificato dal D.L. 174/12 convertito nella L. 213/12 e approvato con deliberazione Consiliare n. 3 del 28.01.2013;

Con la proposta in esame si dispone l'approvazione di un progetto esecutivo relativo a lavori di manutenzione straordinaria di alcune strade , per una spesa complessiva di € 81.026,28.

Alla suddetta spesa si fa fronte mediante economie iscritte nel conto dei residui , allo stato prive di utilizzo ed assegnate alla Municipalità dalla Giunta Comunale, nella seduta del 18 luglio 2013 con atto nr.542.

Trattandosi di somme finanziate anche con il ricorso all'indebitamento con la Cassa depositi e Prestiti, per il solo importo di € 65.871,22, necessita l'assenso della stessa al diverso utilizzo.

Pertanto, si esprime parere favorevole e si rimanda l'attestazione di copertura finanziaria alla pronuncia favorevole della Cassa.

Il Ragioniere Generale
Dott. R. Mucciariello

IL SEGRETARIO

8

Deliberazione di C. M. n. 5 del 12/12/2015 composta da n. 9 pagine, nonché da allegati che ne costituiscono parte integrante.

SI ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il **16/02/2015** e vi rimarrà per quindici giorni (artt. 47 e 48 Regolamento delle Municipalità).
- Che con nota in pari data è stata trasmessa in elenco ai Presidenti dei Gruppi Consiliari (5° comma art. 47 del Regolamento delle Municipalità).

Il Funzionario Responsabile



DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ

Constatato che sono decorsi dieci giorni dalla pubblicazione e che si è provveduto alla prescritta trasmissione ai Presidenti dei Gruppi Consiliari, si da atto che la presente deliberazione è divenuta da oggi esecutiva, ai sensi del 1° comma dell'art. 48 del regolamento delle Municipalità.....

Addi.....

Il Direttore della IV Municipalità

Il presente provvedimento viene assegnato a:

Data e firma per ricevuta di copia del presente atto da parte dell'addetto al ritiro

Per le procedure attuative.

Addi _____

Il Direttore della IV Municipalità

Attestazione di avvenuta pubblicazione: